¹ S. oben S. 192.

² S. oben S. 111 u. ö.

³ Gal. 2₁₁ ff.

und gehaltvoller, als die katholischen Briefe. Man mußte sie deshalb auch öfter zitieren¹. Aber konnte man darin nicht ein Entgegenkommen gegenüber den Marcioniten erblicken? Der gewandteste Bestreiter Marcions, Tertullian, fühlte das recht gut. Um die Parität der Apostel wiederherzustellen, ließ er keine Gelegenheit vorübergehen, Paulus, den „Apostel der Ketzer“², herabzusetzen: nach Tertullian besitzt Paulus nicht die mindeste Selbständigkeit; den Uraposteln in Jerusalem verdankt er sein Bestes; den Namen Apostel verdient er eigentlich gar nicht³. Tertullian stand, wie es scheint, mit solchen Behauptungen nicht allein. Wenn auch kein anderer sich mit gleicher Kühnheit äußerte, so dachten doch wohl viele ähnlich⁴.

¹ Vgl. z. B. Irenäus. Die Paulusbrieve wurden auch öfter abgeschrieben, als die katholischen Briefe.

² Haereticorum apostolus (adv. Marc. 3₅ S. 382 Kroymann).

³ Z. B. adv. Marc. 1₂₀ S. 315 f.: Nam et ipsum Petrum ceterosque, columnas apostolatus, a Paulo reprehensos opponunt, quod non recto pede incederent ad evangelii veritatem, ab illo certe Paulo, qui adhuc in gratia rudis, trepidans denique, ne in vacuum currisset aut curreret, tunc primum cum antecessoribus apostolis conferebat. Igitur si ferventer adhuc, ut neophytus, adversus Iudaismum aliquid in conversatione reprehendendum existimavit, passivum scilicet <vindicans> convictum, postmodum et ipse usu omnibus omnia futurus, ut omnes lucraretur, Iudaeis quasi Iudaeus et eis qui sub lege tanquam in lege, tu illam solius conversationis, placiturae postea accusatori suo, reprehensionem suspectam vis haberi etiam de praedicationis erga deum praevaricatione. Atquin de praedicationis unitate, quod supra legimus, dextera iunxerant et ipsa officii distributione de evangelii societate condixerant. Vgl. ferner 4₂ (s. oben S. 158 Anm. 2) und 5, S. 568 f. Kroymann: Is mihi adfirmatur apostolus, quem in albo apostolorum apud evangelium non deprehendo . . . edas velim nobis, quo symbolo susceperis apostolum Paulum, quis illum tituli caractere percusserit, quis transmiserit tibi, quis imposuerit, ut possis eum constanter exponere, ne illius probetur, qui omnia apostolatus eius instrumenta protulit, ipse se inquit apostolum est professus, et quidem non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum. Plane profiteri potest semetipsum quis, verum professio eius alterius auctoritate conficitur: alius scribit alius subscribit, alius obsignat alius actis refert. Nemo sibi et professor et testis est. Praeter haec utique legisti multos venturos qui dicant Ego sum Christus. Si est qui se Christum mentiatur, quanto magis qui se apostolum praedico Christi? usw. Der Verfasser der Paulusakten läßt Paulus (im dritten Korintherbriefe) schreiben: Ego enim ab initio tradidi vobis, quae et accepi et tradita sunt mihi a domino et eis, qui ante me sunt apostoli et fuerunt omni tempore cum Christo Ihesu.